

## Nr 157

*Utlåtande i anledning av väckta motioner angående minskad spännvidd mellan lönerna i de olika dyrorterna.*

(5:e avd.)

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Jonasson* (I: 273) och den andra inom andra kammaren av herr *Larsson* i Luttra (II: 339), har yrkats, att riksdagen hos Kungl. Maj:t måtte hemställa att frågan om en reducering av spännvidden i dyrortsavseende i fråga om de statsanställdas löner må tagas till prövning vid förhandlingar med företrädare för de statsanställda och deras organisationer i enlighet med vad i motionerna anförts.

I fråga om motiveringen för förslaget får utskottet hänvisa till motionen II: 339.

*Utskottet.* I anledning av att det i motionerna framställda yrkandet har avseende å spännvidden mellan lönerna i högsta och lägsta ortsgrupp vill utskottet erinra om sitt av riksdagen godkända utlåtande 1958: B 104. Enligt vad av nämnda utlåtande framgår har en prisgeografisk undersökning ansetts erforderlig för bedömningen bl. a. av frågan om spännvidden i ortsgrupperingen. Riksdagen har också hos Kungl. Maj:t begärt en dylik undersökning. Sedermera har chefen för civildepartementet den 27 februari 1959 tillkallat en utredningsman för utredning angående grunderna för en prisgeografisk undersökning. Denna utredning pågår för närvarande.

Med hänsyn till vad sålunda förekommit anser sig utskottet inte böra tillstyrka någon åtgärd av i motionerna påyrkad innebörd. Utskottet — som utgår ifrån att resultatet av en kommande prisgeografisk undersökning skall kunna redovisas utan alltför stor tidsutdräkt — hemställer därför,

att motionerna I: 273 och II: 339 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 17 november 1959

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 156.

---

### Reservation

av herrar *Pålsson, Thorsten Larsson, Rubbestad och Gustafsson* i Kårby, vilka ansett att utskottets yttrande och hemställan bort ha följande lydelse:

»Utskottet vill erinra om att den ökning av spännvidden mellan högsta och lägsta dyrort, som i fråga om löneklasserna 1—11 beslutades av 1957 års riksdag, icke motiverades av förändringar i levnadskostnaderna. Ökningen motiverades av marknadslöne- och rekryteringsskäl, emedan rekryterings-svårigheter till vissa befattningar förelåg på vissa orter i ortsgrupp 5. Sedan dess har, såsom framhållits i motionerna, en konjunkturedgång ägt rum med följd att ett nytt läge inträtt på arbetsmarknaden. Den omsvängning mot bättre konjunktur, som ägt rum under innevarande år, synes icke i större utsträckning påverka nämnda läge. Enligt arbetsmarknadsstyrelsens prognos vid anslagsberäkningarna för nästa budgetår förväntas en ökning av den totala sysselsättningsvolymen, dock icke så kraftig att den tar i anspråk mer än det löpande nytillskottet av arbetskraft till följd av befolkningsutvecklingen. Det finns således anledning antaga att möjligheter förefinns att minska den 1957 i vissa löneklasser ökade spännvidden. Utskottet finner det angeläget att dessa möjligheter skäligen beaktas vid kommande förhandlingar med de statsanställdas företrädare.

I sammanhanget vill utskottet även erinra om att förberedelser pågår för en prisgeografisk undersökning. Chefen för civildepartementet har sålunda tillkallat en utredningsman för utredning angående grunderna för en sådan undersökning. Även om ovannämnda speciella fråga om spännvidden i vissa löneklasser icke beröres därav, vill utskottet understryka angelägenheten av att arbetet med den prisgeografiska undersökningen bedrivs med minsta möjliga tidsutdräkt.

Utskottet får hemställa,

att riksdagen må, i anledning av motionerna I: 273 och II: 339, i skrivelse till Kungl. Maj:t giva till känna vad utskottet anfört.»